UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL Nº 1 - D/2022 – SOC
QUANTITATIVO DE VOTOS

ELEIÇÃO - REPRESENTAÇÃO DOCENTE, TÉCNICO ADMINISTRATIVA E
DISCENTE DA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

JUNTO AOS CONSELHOS SUPERIORES

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela Portaria “P”/UEMS Nº 302 de 22 de
março de 2022, à consideração do disposto na Portaria UEMS Nº 8, de 23 de março de 2022,
TORNA PÚBLICO o quantitativo de votos dos candidatos inscritos na eleição de representantes
Docentes, Técnico-administrativos e de Discentes da Pós-Graduação stricto sensu junto aos
Conselhos Superiores, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS).

Candidatos à representação docente por Unidade Universitária junto ao
CEPE VOTOS

Unidade Universitária de Aquidauana
Titular: Dalton Mendes de Oliveira
Suplente: Rogério Ferreira da Silva 37

Voto em branco 1
Unidade Universitária de Campo Grande

Titular: André Rezende Benatti 15
Titular: Fábio Martins Ayres 17
Voto em branco 3

Unidade Universitária de Glória de Dourados
Titular: Walteir Luiz Betoni 2
Voto em branco 0

Unidade Universitária de Ivinhema
Titular: Zildamara dos Reis Holsback
Suplente: Glaucia Almeida de Morais 3

Voto em branco 0
Unidade Universitária de Jardim

Titular: Rosemere de Almeida Aguero 7
Titular: Sidney Kuerten 4
Voto em branco 0

Unidade Universitária de Mundo Novo
Titular: Elaine Antoniassi Luiz Kasttiwaqui
Suplente: Ana Francisca Gomes da Silva 10

Voto em branco 0

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2366  -  3902-2373  Home Page www.uems.br/orgaos_colegiados  -  e-mail conselhossuperiores@uems.br.

mailto:conselhossuperiores@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/4 - Edital nº 1 - D/2022 - SOC - Quantitativo de Votos - Eleição Conselhos Superiores)

Unidade Universitária de Naviraí
Titular: Fabiane Bach
Suplente: Tarsila Marilia de Oliveira 13

Voto em branco 0
Unidade Universitária de Nova Andradina

Titular: Kátia Guerchi Gonzales
Suplente: Fábio Rodrigues Lucas 10

Voto em branco 0
Unidade Universitária de Paranaíba

Titular: Isael José Santana
Suplente: Alexandre de Castro 35

Voto em branco 1
Unidade Universitária de Ponta Porã

Titular: Rosenery Loureiro Lourenço 11
Voto em branco 4

Candidatos à representação discente da pós-graduação stricto
sensu junto ao CEPE VOTOS

Titular: Carlos Fabrício de Souza Ribeiro de Castro
Suplente: Heliene Alves de Faria Tenório de Mello 20

Voto em branco 0

Candidatos à representação técnico-administrativa junto ao CEPE VOTOS
Titular: Carla Fabiana Costa Calarge
Suplente: Breno Augusto da Silva 39

Titular: Jane Vivancos Hoffmann
Suplente: Joselmo da Luz Veríssimo 93

Titular: Jean Willian de Souza 3
Titular: Vanessa Bellaver Centenaro
Suplente: João Braz Teixeira Barbosa 42

Voto em branco 2

Candidatos à representação docente junto ao COUNI VOTOS
Titular: Alex Haroldo Jeller
Suplente: Jandira Aparecida Simoneti 33

Titular: Aline Vanessa Locastre
Suplente: Jaime Rezende de Moraes 12

Titular: Djanires Lageano Neto de Jesus
Suplente: Aline Saddi Chaves 26

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2366  -  3902-2373  Home Page www.uems.br/orgaos_colegiados  -  e-mail conselhossuperiores@uems.br.

mailto:conselhossuperiores@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/4 - Edital nº 1 - D/2022 - SOC - Quantitativo de Votos - Eleição Conselhos Superiores)

Candidatos à representação docente junto ao COUNI VOTOS
Titular: Elisabeth Maria de Mendonça Silva
Suplente: Rodrigo Cogo 17

Titular: Elói Panachuki 18
Titular: Fabrício Sérgio de Paula
Suplente: Ricardo Luís Lachi 13

Titular: George Brand 11
Titular: Glaucia Gabriel Sass
Suplente: Rosa Maria Farias Asmus 19

Titular: Greisse Quintino Leal
Suplente: Regiane Correa de Oliveira Ramos 14

Titular: Lauro Joppert Swensson Junior
Suplente: Manuel Munhoz Caleiro 15

Titular: Luciana Henrique da Silva
Suplente: Lucélia Tavares Guimarães 17

Titular: Lucylea Pompeu Muller Braga
Suplente: Leandro Silva de Brito 16

Titular: Maria Aparecida do Nascimento dos Santos
Suplente: Marco Aparecido Queiroz Duarte 21

Titular: Mateus Boldrine Abrita
Suplente: Matheus Vinicius de Sousa Fernandes 27

Titular: Norton Hayd Rego
Suplente: Patrícia Vieira Pompeu 21

Titular: Nubea Rodrigues Xavier
Suplente: Hugo Schayer Xavier 16

Titular: Sonner Arfux de Figueiredo
Suplente: Gustavo Antonio Pavani 11

Titular: Tiago Zoz
Suplente: Cássio de Castro Seron 17

Titular: Valdir Antonio Balbino
Suplente: Carlos Otávio Zamberlan 15

Titular: Volmir Cardoso Pereira
Suplente: Adélia Maria Evangelista Azevedo 33

Titular: Wander Matos de Aguiar
Suplente: Cleverson Daniel Dutra 21

Votos em branco 2

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2366  -  3902-2373  Home Page www.uems.br/orgaos_colegiados  -  e-mail conselhossuperiores@uems.br.

mailto:conselhossuperiores@uems.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 4/4 - Edital nº 1 - D/2022 - SOC - Quantitativo de Votos - Eleição Conselhos Superiores)

Candidatos à representação técnico-administrativa junto ao COUNI VOTOS
Titular: Breno Augusto da Silva
Suplente: Carla Fabiana Costa Calarge 37

Titular: Simone de Oliveira Rocha Cavalcante
Suplente: Walter Santos Brandão 157

Voto em branco 2

Candidatos à representação discente da pós-graduação stricto sensu
junto ao COUNI

VOTOS

Titular: Sandra Macedo Nantes Fernandes
Suplente: Laynne Victória dos Santos Feitosa de Lima 12

Voto em branco 0

Dourados, 14 de abril de 2022.

Jorgina Espindola Ortega de Lima
Presidente da Comissão Eleitoral

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2366  -  3902-2373  Home Page www.uems.br/orgaos_colegiados  -  e-mail conselhossuperiores@uems.br.

mailto:conselhossuperiores@uems.br